
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11367  del  22/07/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI TULLIO PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R. 407/2020. Contratto di servizio tra Regione Lazio e ASP "S. Alessio - Margherita di Savoia" per l'attuazione del Piano
di attività, 2020/2021, e l'erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore di persone disabili visive nella
Regione Lazio nel triennio 2020-2023. Impegno di spesa di euro 4.125.000,00 sul capitolo H41994                 (macro aggregato
1.03.02.15.000 programma 07 - missione 12) di cui, euro 1.125.000,00 es. fin. 2020, euro 1.500.000,00, es. fin. 2021 ed, euro
1.125.000,00, es. fin. 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09178 31/07/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  11367  del  22/07/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41994/000 1.125.000,00 12.07   1.03.02.15.008

Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

4.02.04.99

A.S.P. DISABILE VISIVA S. ALESSIO - MARGHERITA DI SAVOIA
Plurienalità 2 Imp. 2021: 1.500.000,00  Imp. 2022: 1.500.000,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.13.008 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Contratti di servizio di assistenza sociale

residenziale e semiresidenziale

Debiti verso fornitori

Bollinatura: SI    Imp. N. 48468/2020

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  11367  del  22/07/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. 407/2020. Contratto di servizio tra Regione Lazio e ASP "S. Alessio - Margherita di Savoia" per l'attuazione

del Piano di attività, 2020/2021, e l'erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore di persone disabili visive

nella Regione Lazio nel triennio 2020-2023. Impegno di spesa di euro 4.125.000,00 sul capitolo H41994                 (macro

aggregato 1.03.02.15.000 programma 07 - missione 12) di cui, euro 1.125.000,00 es. fin. 2020, euro 1.500.000,00, es. fin. 2021 ed,

euro 1.125.000,00, es. fin. 2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 D.G.R. 407/2020. Contratto di servizio tra Regione Lazio e ASP

"S. Alessio - Margherita di Savoia" per l'attuazione del Piano di

attività

12/07 1.03.02.15.008 H41994

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Luglio 1.125.000,00 Agosto 375.000,00

Ottobre 375.000,00

Dicembre 375.000,00

2021 Dicembre 1.500.000,00 Aprile 375.000,00

Giugno 375.000,00

Ottobre 375.000,00

Dicembre 375.000,00

2022 Dicembre 1.500.000,00 Aprile 375.000,00

Giugno 375.000,00

Ottobre 375.000,00

Dicembre 375.000,00

Totale 4.125.000,00 Totale 4.125.000,00

Pagina  3 / 8



 

Oggetto: D.G.R. 407/2020. Contratto di servizio tra Regione Lazio e ASP “S. Alessio - Margherita 

di Savoia” per l‟attuazione del Piano di attività, 2020/2021, e l‟erogazione dei Servizi 

Educativi Domiciliari e Territoriali in favore di persone disabili visive nella Regione Lazio 

nel triennio 2020-2023. Impegno di spesa di euro 4.125.000,00 sul capitolo H41994                 

(macro aggregato 1.03.02.15.000 programma 07 - missione 12) di cui, euro 1.125.000,00 

es. fin. 2020, euro 1.500.000,00, es. fin. 2021 ed, euro 1.125.000,00, es. fin. 2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L‟INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell‟Area “Famiglia, minori e persone fragili”; 

 

VISTI          

 

-  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

-  la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l‟assistenza, l'integrazione sociale e i     

diritti delle persone handicappate” e smi; 

 

- la legge 28 agosto 1997, n. 284 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 

riabilitazione visiva e l'integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, in 

particolare, l‟art. 3; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e smi; 

 

- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell‟art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi; 

 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

- il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 “Riordino del sistema delle Istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza, a norma dell‟art. 10 della legge 8 novembre 2000, n.328”; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, in particolare 

l‟art.10, comma 3 lett. a) e lett. B); 

 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Pagina  4 / 8



- il decreto legislativo 8 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

l‟art. 5, comma 6; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione” e smi; 

 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e smi; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e, in particolare, l‟art. 22 che ricomprende l‟assistenza 

domiciliare con prestazioni di cura sociali e sanitarie integrate tra i livelli essenziali di 

prestazione sociale da garantire;  

 

- la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza   

e   beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)” e, 

in particolare l‟articolo 1, comma 3;  
 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020 – 2022”; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e smi; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità), in 

particolare, l‟art. 30 comma 2; 

 

- il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 “Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB”; 

 

- il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 “Disciplina delle attività di vigilanza sulle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato”; 

 

- il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 “Disciplina del sistema di contabilità 

economico – patrimoniale e dei criteri per la gestione, l‟utilizzo, l‟acquisto, l‟alienazione e 

la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 

 

- il Piano Sociale Regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 

n.1 del 24 gennaio 2019 che, tra l‟altro, afferma alcuni principi cardine quali la centralità 

della persona e la prossimità dei servizi socioassistenziali; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macro aggregati per le spese”; 

Pagina  5 / 8



 

- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r. r. n. 26/2017”; 

 

-  la deliberazione di Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2020, n.227 “Trasformazione dell‟Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza Centro Regionale S. Alessio – Margherita di Savoia 

per i Ciechi nell‟Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Azienda di Servizi alla 

Persona disabile visiva “S. Alessio – Margherita di Savoia” e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell‟articolo 3 del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 8 maggio 2020, n. 243 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell‟emergenza epidemiologica da COVID-19. Articolo 8 del 

DPCM 26 aprile 2020. Approvazione piano territoriale per la riattivazione delle attività 

socioassistenziali erogate all‟interno o da parte di centri diurni e strutture semiresidenziali 

per persone con disabilità”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 4 giugno 2020, n. 332 “Approvazione del Piano di 

attività 2020/2021 per l‟erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore 

di persone disabili visive nella Regione Lazio”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2020, n. 407 “Modifica e integrazione della 

deliberazione di Giunta regionale 4 giugno 2020, n. 332 recante “Approvazione del Piano di 

attività 2020/2021 per l‟erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore 

di persone disabili visive nella Regione Lazio”. Approvazione dello schema di contratto di 

servizio tra la Regione Lazio – Direzione regionale per l‟Inclusione Sociale - e l‟ “Azienda 

di Servizi alla Persona disabile visiva S. Alessio - Margherita di Savoia” ai sensi dell‟art. 1, 

comma 3, della l. r. 2/2019”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2020, n.403 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020 – 2022. – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l‟anno 2020 e, in termini di competenza, per gli anni 2021 e 2022, 

tra i capitoli di spesa H41924 e H41994 di cui al programma 07 della missione 12”; 

 

- la circolare del Segretario Generale 27 febbraio 2020, prot. n. 176291, con la quale sono 

state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2020 – 2022; 

 

Pagina  6 / 8



 

 

- lo Statuto della nuova ASP denominata Azienda di Servizi alla Persona disabile visiva                

“S. Alessio – Margherita di Savoia”;  

 

 

DATO ATTO che 

 

-  la suindicata D.G.R. 407/2020, alla luce anche di quanto previsto all‟articolo 2 della                  

l.r. n. 11/2016 in merito alla continuità dei servizi socio assistenziali in favore delle persone 

con disabilità visiva, ha: 

  

a) ritenuto il Pano di attività, 2020/2021, dell‟ ASP “S. Alessio – Margherita di Savoia”, 

approvato con D.G.R. 332/2020, un modello replicabile almeno per un triennio salvo 

eventuali rimodulazioni determinate dall‟attuazione delle progettualità ivi definite;  

b) previsto la sottoscrizione, alla luce della rinnovata disciplina dei rapporti amministrativi 

di cui all‟articolo 1, comma 3 della l.r. n.2/2019, di un Contratto di servizio di valenza 

triennale (2020 – 2023);  

c) approvato lo schema di Contratto di servizio triennale tra la Regione Lazo e l‟ASP               

“S. Alessio – Margherita di Savoia” per l‟erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e 

Territoriali in favore delle persone disabili visive nella Regione Lazio;  

d) programmato le risorse necessarie, nel triennio 2020 – 2023,  all‟attuazione del succitato 

Contratto di servizio per un importo complessivo di euro 4.500.000,00, articolato come 

segue: 

 

- euro 1.500.000,00,  per il Piano di attività 2020/2021 (1 aprile 2020 – 31 marzo 2021) 

di cui, euro 1.125.000,00, a gravare nell‟esercizio finanziario 2020 ed, euro 375.000,00, 

nell‟esercizio finanziario 2021; 

 - euro 1.500.000,00, per il Piano di attività  2021/2022 (1 aprile 2021 – 31 marzo 2022) 

di cui, euro 1.125.000,00, a gravare nell‟esercizio finanziario 2021 ed euro, 375.000,00, 

nell‟esercizio finanziario 2022; 

- euro 1.500.000,00, per il Piano di attività 2022/2023 (1 aprile 2022 – 31 marzo 2023) 

di cui, euro 1.125.000,00, a gravare nell‟esercizio finanziario 2022 ed. euro 375.000,00, 

nell‟esercizio finanziario 2023; 

 

 

-   la D.G.R. 403/2020, per gli oneri finanziari connessi al suindicato Contratto di servizio 

triennale, ha: 

 

a) provveduto ad apportare apposita variazione di bilancio, in termini di competenza e 

cassa, di euro 1.125.000,00 per l‟esercizio finanziario 2020 e, in termini di 

competenza, di euro 1.500.000,00 per gli esercizi finanziari 2021 e 2022, dal capitolo 

di spesa H41924 all‟H41994 di nuova istituzione, di cui al programma 07 della 

missione 12, 

b) assegnato, ai fini della relativa gestione, il capitolo H41994 alla Direzione regionale 

per l‟Inclusione Sociale; 

 

- il Contratto di servizio per l‟attuazione del Piano di attività, 2020/2021, e per 

l‟erogazione dei Servizi Educativi Domiciliari e Territoriali in favore delle persone 

Pagina  7 / 8



disabili visive nella Regione Lazio nel triennio 2020 - 2023, è stato sottoscritto 

digitalmente dalle Parti in data 26 giugno 2020; 

 

 

ATTESTATO che sono a coprirsi le spese per ora previste fino al 31dicembre 2022; 

 

 

RITENUTO per quanto sopra di: 

 

- impegnare in favore dell‟ASP “S. Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi” l‟importo 

complessivo di euro 4.125.000,00, (D.G.R. 407/2020 bollinatura - impegno d‟ufficio     

n. 2020/48468/), sul capitolo H41994 (macro aggregato 1.03.02.15.000 programma 07 - 

missione 12) di cui, euro 1.125.000,00,  esercizio finanziario 2020, che presenta la 

necessaria disponibilità, euro 1.500.000,00, esercizio finanziario 2021 ed, euro 

1.500.000,00,  esercizio finanziario.2022; 

 

 

RICHIAMATE le modalità di erogazione delle risorse di cui all‟articolo 5 del Contratto di servizio 

triennale sottoscritto; 

 

 

ATTESO che le obbligazioni giuridiche verranno a scadenza nei rispettivi esercizi finanziari 

 

    

 

DETERMINA 

 

 

      Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

di impegnare in favore dell‟ASP “S. Alessio Margherita di Savoia per i Ciechi”, ai fini 

dell‟attuazione del Contratto di servizio triennale (2020 – 2023) per l‟erogazione dei Servizi 

Educativi Domiciliari e Territoriali in favore delle persone disabili visive nella Regione 

Lazio, l‟importo complessivo di euro 4.125.000,00, sul capitolo H41994 (macro aggregato 

1.03.02.15.000 programma 07 – missione 12) di cui, euro 1.125.000,00, esercizio 

finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità, euro 1.500.000,00, esercizio 

finanziario 2021 ed, euro 1.500.000,00,  esercizio finanziario.2022; 

 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

su  www.regione.lazio.it/politichesociali<http://www.regione.lazio.it/politichesociali>. 

 

Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

 

          La Direttrice 

              Ornella Guglielmino 

 

Pagina  8 / 8


